SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2011 13
Diário Oficial

Executivo  2
Período: 03.01.2011 a 01.02.2011
Triênio Referente: 10.01.2006 a 10.01.2009.

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: EMITER DE FARIAS BESSA
Matrícula: 5154642/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 03.01.2011 a 01.02.2011
Triênio Referente: 02.07.2002 a 02.07.2005.

PORTARIA Nº 06, DE 05 DE JANEIRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ELCY LEAL PEREIRA
Matrícula: 54188054/1
Cargo: INSTRUMENTALISTA CIRURGICO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 18.10.2004 a 18.10.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195055

PORTARIA Nº. 06 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas
atribuições legais e nos termos do Processo nº. 2010/312300
de 30.12.2010,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria que colocou à disposição da Secretaria de
Estado de Cultura – SECULT o servidor Carlos Henrique da Silva
Gonçalves Figueiredo, matrícula nº. 57176658/3, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Cultural – Área: Arquitetura, a
contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195103

PORTARIA N.º 07 DE 06 DE JANEIRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, usando das suas atribuições que são conferidas pelo Art.
29, incisos III, VII e VIII do Regimento Interno da Fundação,
homologado pelo Decreto nº. 1.435, de 13 de dezembro de 2004
e,
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de imprimir celeridade
e objetividade às atividades regulares no órgão.
RESOLVE:
1º - DELEGAR, competência à Diretora Administrativa e
Financeira, Senhora IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO,
matrícula nº. 3198588/3, para promover o ordenamento de
despesas do Órgão, expedir portarias, exceto as de admissões
e dispensa de servidores, expedir ordens de serviços e assinar
contratos de locação de espaços da Fundação, sem prejuízo de
suas atribuições legais.
2º - Na ausência da Diretora Administrativa e Financeira, fica
delegada as competências acima à Gerente de Orçamento e
Finanças, Senhora MARCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula nº.
5074142-2, sem prejuízo de suas atribuições legais.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 006/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195109

PORTARIA N° 023/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.01994;
Considerando ainda o parecer nº. 552/97 da Consultoria Geral

do Estado;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 006/2011 publicada no DOE
de 06-01-2011 de nomeação do servidor RAIMUNDO SERGIO
DE JESUS SANTA BRÍGIDA para o cargo Comissionado de
Diretor Administrativo e Financeiro desta Fundação a partir de
01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de janeiro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195021

Errata da Publicação: 194818
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°021 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CLARISSA COSTA DA SILVA                            SECRETÁRIA DE DIRETORIA
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195119

PORTARIA N° 024/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.01994;
Considerando ainda o parecer nº. 552/97 da Consultoria Geral
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SERGIO DE JESUS SANTA
BRÍGIDA para responder pela Diretoria Administrativa e
Financeira desta Fundação a partir de 01.01.2011 até posterior
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de janeiro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195173

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°10 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA                     DIRETOR TECNICO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195168

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°012 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
FELIPE ANDRADE E SILVA                             COORDENADOR
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195165

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°020 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOAO IGOR NASCIMENTO GARCEZ                       ASSESSOR
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195159

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°022 de 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor                      Observação
ANDRÉA MORAES RAMOS                               ASSESSORA
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195163

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°016 DE 03.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA            ASSESSORA
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195215

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº COL. Nº01 DE 06 JANEIRO DE 2011

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 018
de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro de 1990
e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 2006, Decreto

de 05/01/2011 publicado no DOE, nº 31827 de 06/01/2011.
RESOLVE:
Exonerar os servidores relacionados abaixo dos cargos em
comissão, a partir da data da publicação.

Matricula Servidor Cargo

5532892/4 Adila Simone Barbosa Varela da Silva Chefe de Gabinete

57201195/3 Ana Maria da Silva Trindade Lacerda Gerente

57223787/1 Candida Dione  Begot Penafort Secretário

57176290/1 Célia Aparecida de Azevedo Mitschein Gerente

57201993/1 Cláudio Cardoso de Andrade Costa Gerente

5110807/1 Cláudio Rêgo de Miranda Gerente

5290147/2 Clodoaldo Carvalho Padilha Gerente de Espaço

57202420/1 Elly Marcelo de Andrade do Carmo Gerente de Espaço

57207311/2 José Roberto Santos Lopes Secretário

55585626/2 Marcio Augusto Flexa Santos Assessor

54190364/1 Marcos Alexandre Araújo Ribeiro Gerente

57211958/1 Margareth Pinheiro Gondim Gerente

57211644/2 Maria Avay Lima Santos Secretário

5093473/1 Maridete Daibes da Silva Gerente

180033/1 Miracelia Ribeiro do Espirito Santo Gerente

57230431/1 Mydjere Kaiapó Mekrangnotire Assessor

57205132/1 Nelma Maria de Sousa Dias Secretaria

5243327/2 Nelson Batista Ferreira Assessor

57176335/2 Olivar Alberto Franco Andrade Assessor

57227015/1 Rafael Hiroshi Veloso da Costa Gerente

57205814/1 Rogério José Parreira Gerente

57202006/1 Ronaldo dos Santos Silva Assessor

676322/3 Rui Guilherme da Graça Oliveira Gerente

57192237/2 Shirle Rosangela Meira de Miranda Gerente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente da FCV

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194852

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/04/2011
Justificativa: Prorrogação de Vigência.
Objeto: Portas Abertas.
Convenio: 423
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194869

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/09/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por conveniência
administrativa.
Objeto: Prorrogação de vigência
Convenio: 427
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EEEF Charles
Assad
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194866

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00